
 
 

H OT A R A R E 
 

Privind  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.52 din 26.10.2021 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici  pentru proiectul “Reabilitare si modernizare Străzi 

si Drumuri comunale in comuna Bărăsti judetul Olt” 
 
 
Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 
              Având în vedere : 
        - Proiectul de hotarare initiat de domnul primar al comunei Barasti domnul Predel 
Augustin inregistrat cu nr. _____/ _________2022 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub nr.____ 
din _______/ __________2022; 
         - raportul de specialitate nr.____ /___________2022 întocmit de către doamna  Soare 
Valerica Elena, inspector de specialitate la compartimentul Contabilitate  
          - H.C.L.nr. 52 din 26.10.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si 
Studiul de Fezabilitate pentru proiectul “aprobarea indicatorilor tehnico-economici  pentru 
proiectul Reabilitare si modernizare Străzi si Drumuri comunale in comuna Bărăsti judetul Olt 
         -  prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.166 alin.(2) lit. ”f” din OUG nr.58/2019 privind Codul administrativ , 
cu modificările și completările ulterioare; 
        - În baza dispoziţiilor art, 129 al. (2) lit. b), al. (4) IiI. d) şi e), al. (7) IiI. n), al. (9) IiI. a) 
şi c), art.240 al. (2) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de urgenta nr. 57/2019, 
publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, art. 1 al. (2) IiI. a), art. 3, 
art. 4, alt. 5 al. (1) IiI.a) şi al. (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţii lor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţie finanţate din fonduri publice 
           În temeiul  art.129  alin(2), lit. ”b”,, art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a”. din 
Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare.  
 
                                                        H O T Ă R Ă Ș T E 
 
            Articolul I – Se modifică și se completează art.2 din H.C.L. nr. 52 din 26.10.2021   
 “Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  pentru proiectul Reabilitare si 
modernizare Străzi si Drumuri comunale in comuna Bărăsti judetul Olt care va avea următorul 
conținut:  

“ Art.2.Se aproba indicatorii tehnico-economici: valoarea totala a investitiei in sumă 
de 9,999,401.87 lei inclusiv TVA din care C+M 8,840,033.89 lei inclusiv TVA. 

Parametrii tehnici dupa cum urmeaza: 
Lungime drum -(terasamente, strat fundatie, 
strat de baza, imbracaminte carosabila) 

m 5,200.00 

Lățime parte carosabilă m 5,50 m  
Șanțuri/rigole, din care: m 9923.00 m 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BARASTI 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Santuri pereate m 9923.00  

Podete tubulare  Ø 800 mm L 10 m buc 7  
Podete tubular la intrare in curti buc 91  

Accese proprietati:     
Platforma de acces la proprietati  buc 91 

Podete tubulare  Ø 800 mm L 20 m                        buc          1 
Podete tubulare  Ø 1000 mm L 10 m            buc          3 

 
Articolul  II –  Celelalte prevederi raman neschimbate 
Articolul  IV – Prin grija secretarului general al u.a.t. comuna Bărăşti, prezenta 

hotărâre se comunică către : 
- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 
- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt 
- Se face publica prin afisarea pe pagina de internet  

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA             SECRETAR GENERAL UAT 
      GEALAPU VERGIL             VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  60 / 20.12.2021 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 10.02.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 14.02.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 14.02.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 10.02.2022   

 

NR.  12 din 10.02.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in functie 
 

 
 
 
 
 
 


